关手续是否可以通过存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

5、本次股份转让不触及要约收购，亦不构成关联交易。本次《股份转让协

议》的签署不会对公司的持续稳定经营产生不利影响，亦不存在损害公司及其他

股东利益的情形。

一、本次权益变动基本情况

2026年 1月 14 日，公司控股股东水业集团与百利装备集团签署了《股份转

让协议》，协议约定水业集团拟将其持有的公司 341,432,339股股份（占公司总股

本的 25.60%）以每股 3.44元的价格转让给百利装备集团，转让价款合计人民币

1,174,527,246.16 元（大写：人民币壹拾壹亿柒仟肆佰伍拾贰万柒仟贰佰肆拾陆

元壹角陆分）。

本次股份转让前，公司控股股东为水业集团，其持有公司 407,059,723 股无

限售流通股（占公司总股本的 30.52%），公司实际控制人为长沙市人民政府国有

资产监督管理委员会（以下简称“长沙市国资委”）。如上述股份转让最终实施完

成，公司控股股东将变更为百利装备集团，实际控制人将变更为天津市国资委。

二、交易各方基本情况

（一）转让方

企业名称 长沙水业集团有限公司

注册地址 长沙市天心区人民中路 6号 1栋
法定代表人 潘青

注册资本 318,608.1556万元

[...]

账户的银行预留印鉴应为甲方和乙方各自委派代表的印鉴或签字，且资金划付必

须由共同监管方双方各自委派代表在银行柜台办理，除此之外不得以其他方式进

行资金划付。

2.2 支付时间及方式

甲乙双方同意，乙方应当按照以下条件、方式及进度支付标的股份转让价款：

（1）在本协议签署且共管账户已开立后 3个工作日内，乙方应当向共管账

户支付第一期款项，即人民币 352,358,173.85元（大写：叁亿伍仟贰佰叁拾伍万

捌仟壹佰柒拾叁元捌角伍分），占股份转让价款总额的 30%。

（2）在本协议生效后 3个工作日内，乙方应当向共管账户支付第二期款项，

即人民币 587,263,623.08元（大写：伍亿捌仟柒佰贰拾陆万叁仟陆佰贰拾叁元零

捌分），占股份转让价款总额的 50%。乙方第一期和第二期款项支付完毕后，甲

方配合乙方向深交所提交协议转让的合规确认申请。

（3）深交所就本次交易出具《深圳证券交易所上市公司股份协议转让确认

书》（《股份协议转让确认书》）之日起 3个工作日内，乙方应当向共管账户支付

第三期款项，即人民币 234,905,449.23元（大写：贰亿叁仟肆佰玖拾万零伍仟肆

佰肆拾玖元贰角叁分），占股份转让价款总额的 20%。乙方支付该笔款项后，甲

方配合乙方办理标的股份的过户登记手续。

标的股份全部过户至乙方名下后三个工作日内，乙方应配合将共管账户 95%